


<div>  <div> SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO ANEXO III - ORÇAMENTO BÁSICO </div> </div>									<div> <div>BDI SERV 23,38%</div> <div>SINAPI DESONERADO REF.: SINAPI 12/2022</div> </div>			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT M.O.	PREÇO UNIT MAT.	PREÇO UNITARIO EQUIP.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	REFERENCIA	CÓDIGO	PREÇO UNIT M.O.	PREÇO UNIT MAT.
1.1.	<b>MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO, CANTEIRO DE SERVIÇOS, SERVIÇOS INICIAIS E EQUIPAMENTOS</b>											
1.1.1	Mobilização, desmobilização, instalação e manutenção de canteiro de serviços.	unid.	1,00	R\$ 49.077,66	R\$ -	R\$ -	R\$ 49.077,65	R\$ 49.077,65	ADM LOCAL	PLAN	R\$ 39.779,04	R\$ -
1.1.2	Encarregado ou supervisor de serviços.	mês	6,00	R\$ 8.452,34	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.452,34	R\$ 50.714,04	SINAPI	40818	6.850,90	R\$ -
1.1.3	Auxiliar técnico / Assistente de engenharia	mês	6,00	R\$ 5.845,84	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.845,83	R\$ 35.074,98	SINAPI	40931	4.738,24	R\$ -
1.1.4	Técnico de segurança.	H	60,00	R\$ 37,43	R\$ -	R\$ -	R\$ 37,43	R\$ 2.245,80	SINAPI	40943	30,34	R\$ -
1.1.5	Caçambas capacidade 5 m³.	unid.	6,00	R\$ 246,75	R\$ -	R\$ -	R\$ 246,75	R\$ 1.480,50	LOCAL	ADM	R\$ 200,00	R\$ -
1.1.6	Locação de andaime metálico tipo fachadeiro, largura de 1,20 m x altura de 2,0 m por painel, incluindo diagonais em x, barras de ligação, sapatas e demais itens necessários a montagem (não inclui instalação) .	m² x mês (6)	5.760,00	R\$ 8,22	R\$ -	R\$ -	R\$ 8,21	R\$ 47.289,60	SINAPI	20193	6,66	R\$ -
1.1.7	Montagem e desmontagem de andaime modular fachadeiro, com piso metálico, para edificações com múltiplos pavimentos (exclusive andaime e limpeza).	m²	2.400,00	R\$ 10,43	R\$ -	R\$ -	R\$ 10,43	R\$ 25.032,00	SINAPI	97064	R\$ 8,46	R\$ -
1.1.8	Colocação de tela em andaime fachadeiro.	m²	1.200,00	R\$ 3,68	R\$ 4,96	R\$ -	R\$ 8,63	R\$ 10.356,00	SINAPI	97062	R\$ 2,98	R\$ 4,02
2.	<b>EXECUÇÃO DE DEMOLIÇÕES, ARGAMASSAS, CONCRETOS E REVESTIMENTOS EM GERAL</b>											
2.1	Execução de chapisco britado em brita número 0 aplicado em alvenarias internas, externas, tetos e elementos estruturais, com espessura máxima de 1,00 cm, feito com argamassa industrializada, incluindo limpeza do substrato, mão de obra e material.	m²	50,00	R\$ 2,49	R\$ 2,79	R\$ -	R\$ 5,28	R\$ 264,00	SINAPI	87878	R\$ 2,02	R\$ 2,27
2.2	Execução de reboco aplicado sobre chapisco ou direto sobre substrato, espessura mínima de 0,50 cm feito com argamassa industrializada, incluindo mão de obra e material.	m²	50,00	R\$ 17,09	R\$ 29,34	R\$ -	R\$ 46,42	R\$ 2.321,00	SINAPI	87530	R\$ 13,85	R\$ 23,78
3.	<b>REMOÇÕES E LIMPEZAS EM GERAL</b>											
3.1	<b>REMOÇÕES E LIMPEZAS DAS SUPERFÍCIES</b>											
3.1.1	Aplicação de jato d'água para limpeza de superfícies a serem pintadas utilizando lavadora de alta pressão.	m²	1.500,00	R\$ 1,87	R\$ 0,06	R\$ -	R\$ 1,93	R\$ 2.895,00	SINAPI	99814	R\$ 1,51	R\$ 0,05
3.1.2	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura.	m²	5.258,86	R\$ 1,63	R\$ 0,62	R\$ -	R\$ 2,24	R\$ 11.779,86	SINAPI	102193	R\$ 1,32	R\$ 0,50
4.	<b>APLICAÇÃO DE MASSA NIVELADORA A BASE PVA E SELADOR ACRÍLICO</b>											
4.1	Aplicação de massa niveladora a base PVA, sobre parede ou teto, incluindo limpeza do substrato, mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	50,00	R\$ 17,09	R\$ 29,34	R\$ -	R\$ 46,42	R\$ 2.321,00	SINAPI	87530	R\$ 13,85	R\$ 23,78
4.2	Aplicação de massa niveladora a base acrílica, sobre teto, incluindo limpeza do substrato, mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	50,00	R\$ 18,23	R\$ 13,18	R\$ -	R\$ 31,40	R\$ 1.570,00	SINAPI	96131	R\$ 14,77	R\$ 10,68
4.3	Aplicação de selador acrílico.	m²	150,00	R\$ 1,67	R\$ 2,07	R\$ -	R\$ 3,73	R\$ 559,50	SINAPI	88411	R\$ 1,35	R\$ 1,68
5.	<b>PREDIO VILA RICA - ÁREA EXTERNA E INTERNA</b>											
5.1	<b>APLICAÇÃO DE TINTA ACRÍLICO PREMIUM</b>											
5.1.1	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em ambiente externo ou interno, parede ou teto, cor concreto,branco neve ou azul, incluso mão de obra e material, sobre parede lisa. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	1.270,00	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 21.031,20	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67
5.1.2	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em ambiente externo ou interno, parede ou teto, cor concreto,branco neve ou azul, incluso mão de obra e material, sobre parede lisa. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	4.190,81	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 69.399,86	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67
5.1.3	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em ambiente externo ou interno, parede ou teto, cor concreto,branco neve ou azul, incluso mão de obra e material, sobre parede lisa. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	3.048,00	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 50.474,88	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67
5.2	<b>APLICAÇÃO DE VERNIZ</b>											
5.2.1	Aplicação de verniz premium em superfície de madeira, 02 (duas) demãos, incluindo mão de obra e material. Método executivo conforme NBR 13245. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	1.666,67	R\$ 14,26	R\$ 8,71	R\$ -	R\$ 22,97	R\$ 38.283,30	SINAPI	102213	R\$ 11,56	R\$ 7,06
5.3	<b>APLICAÇÃO DE ESMALTE PREMIUM A BASE DE ÁGUA</b>											
5.3.1	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre todas as faces da superfície metálica tipo guarda-corpo com corrimão, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m	23,25	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 666,81	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35
5.3.2	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre todas as faces da superfície metálica tipo grelhas e tampas de caixas de passagem, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	16,00	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 458,88	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35
5.3.3	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre todas as faces da superfície metálica tipo arandela pendente modelo colonial, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	12,80	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 367,10	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35
5.3.4	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre todas as faces da superfície metálica tipo esquadria metálica, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	35,00	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 1.003,80	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO ANEXO III - ORÇAMENTO BÁSICO									SINAPI DESONERADO REF.: SINAPI 12/2022				
SERVIÇO: MANUTENÇÃO EM PINTURA LOCAL : SESC OURO PRETO PRAZO : 6									BDI SERV 23,38%				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT M.O.	PREÇO UNIT MAT.	PREÇO UNITARIO EQUIP.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	REFERENCIA	CÓDIGO	PREÇO UNIT M.O.	PREÇO UNIT MAT.	
6.	PREDIO VARANDAS - ÁREA EXTERNA E INTERNA												
6.1	APLICAÇÃO DE TINTA ACRÍLICO PREMIUM												
6.1.1	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em parede externa sobre massa ou textura, 02 (duas) a 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	1.442,18	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 23.882,42	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67	
6.1.2	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em parede interna sobre massa ou textura, 02 (duas) a 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	4.224,00	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 69.949,44	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67	
6.1.3	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em teto, 02 (duas) a 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	2.322,40	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 38.458,94	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67	
6.1.4	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em balaustre 02 (duas) a 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	283,60	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 4.696,42	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67	
6.2	APLICAÇÃO DE VERNIZ												
6.2.1	Aplicação de verniz premium em superfície de madeira, 02 (duas) demãos, incluindo mão de obra e material. Método executivo conforme NBR 13245. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	1.915,99	R\$ 14,26	R\$ 8,71	R\$ -	R\$ 22,97	R\$ 44.010,23	SINAPI	102213	R\$ 11,56	R\$ 7,06	
6.3	APLICAÇÃO DE ESMALTE PREMIUM A BASE DE ÁGUA												
6.3.1	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre superfície metálica tipo guarda-corpo com corrimão, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	64,00	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 1.835,52	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35	
6.3.2	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre superfície metálica tipo grelhas e tampas de caixas de passagem, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	16,00	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 458,88	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35	
6.3.3	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre esquadria metálica, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	50,00	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 1.434,00	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35	
7.	CENTRO DE CONVENÇÕES												
7.1	APLICAÇÃO DE TINTA ACRÍLICO PREMIUM												
7.1.1	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em parede externa sobre massa ou textura, 02 (duas) a 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	728,00	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 12.055,68	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67	
7.1.2	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em balaustre 02 (duas) a 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	112,20	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 1.858,03	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67	
7.1.3	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em teto, 02 (duas) a 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	100,00	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 1.656,00	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67	
7.2	APLICAÇÃO DE VERNIZ												
7.2.1	Aplicação de verniz premium em superfície de madeira, 02 (duas) demãos, incluindo mão de obra e material. Método executivo conforme NBR 13245. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	727,30	R\$ 14,26	R\$ 8,71	R\$ -	R\$ 22,97	R\$ 16.706,08	SINAPI	102213	R\$ 11,56	R\$ 7,06	
7.3	APLICAÇÃO DE ESMALTE PREMIUM A BASE DE ÁGUA												
7.3.1	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre superfície metálica tipo guarda-corpo com corrimão ou poste ornamental, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	100,00	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 2.868,00	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35	
8.	PINTURA EM PISO DE QUADRAS												
8.1	Aplicação de pintura acrílica premium em piso cimentado, 02 (duas) a 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	473,00	R\$ 14,23	R\$ 12,47	R\$ -	R\$ 26,69	R\$ 12.624,37	SINAPI	102492	R\$ 11,53	R\$ 10,11	
8.2	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre superfície metálica tipo alambrado estruturado em telas e postes metálicos, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	385,00	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 11.041,80	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35	
9	BANGALÓS												
9.1	APLICAÇÃO DE PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM A BASE DE ÁGUA												
9.1.1	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em teto, 02 (duas) a 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	165,00	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 2.732,40	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67	
9.1.2	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica premium em parede sobre massa ou textura, 02 (duas) a 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	4.345,00	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 71.953,20	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67	
9.1.3	Aplicação de pintura acrílica premium em balaústre nas 02 (duas) faces, em 02 (duas) demãos, incluindo toda mão de obra e material. Material referência marca Sunilini ou equivalente.	m²	231,00	R\$ 7,10	R\$ 9,47	R\$ -	R\$ 16,56	R\$ 3.825,36	SINAPI	88489	R\$ 5,76	R\$ 7,67	
9.2	APLICAÇÃO DE VERNIZ												
9.2.1	Aplicação de verniz premium em superfície de madeira, 02 (duas) demãos, incluindo mão de obra e material. Método executivo conforme NBR 13245. Material referência marca Coral ou equivalente.	m²	948,91	R\$ 14,26	R\$ 8,71	R\$ -	R\$ 22,97	R\$ 21.796,52	SINAPI	102213	R\$ 11,56	R\$ 7,06	
9.3	APLICAÇÃO DE ESMALTE PREMIUM A BASE DE ÁGUA												
9.3.1	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre superfície metálica tipo guarda-corpo com corrimão, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	3.063,98	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 87.874,99	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35	
9.3.2	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre superfície metálica tipo grelhas e tampas de caixas de passagem, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	50,00	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 1.434,00	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35	
9.3.3	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre superfície metálica tipo arandela pendente modelo colonial, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	9,60	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 275,33	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35	
9.3.4	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre superfície metálica tipo postes de iluminação ornamental altura de 2,10 m a 2,50 m, 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 01 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material.	m²	259,20	R\$ 15,92	R\$ 12,77	R\$ -	R\$ 28,68	R\$ 7.433,86	SINAPI	100725	R\$ 12,90	R\$ 10,35	
TOTAL GERAL									R\$ 865.528,22				